
 

 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «02» мая 2017 года № 243/17 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка предоставления отсрочки и/или рассрочки 

уплаты денежных обязательств (задолженности) налогоплательщикам 

налогов, сборов, взносов и других обязательных платежей, а также суммы 

пени и штрафных (финансовых) санкций  
 

В целях предоставления налогоплательщику возможности своевременно 

исполнять свои обязательства перед бюджетом и во избежание фактов, 

свидетельствующих о наличии угрозы возникновения и/или накопления 

налоговой задолженности, в соответствии со статьей 77 Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 28, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), статьей 52 Закона Луганской Народной 

Республики от 28.12.2015 № 79-II «О налоговой системе», Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления отсрочки и/или 

рассрочки уплаты денежных обязательств (задолженности) 

налогоплательщикам налогов, сборов, взносов и других обязательных 

платежей, а также суммы пени и штрафных (финансовых) санкций. 

 

2. Государственному комитету налогов и сборов Луганской Народной 

Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с 

настоящим постановлением. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики         С. И. Козлов 
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УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

 

от «02» мая 2017 года № 247/17 

 

 

 

 

Порядок предоставления отсрочки и /или рассрочки уплаты 

денежных обязательств (задолженности) налогоплательщикам налогов, 

сборов, взносов и других обязательных платежей, а также суммы пени и 

штрафных (финансовых) санкций 

 

I. Общие положения  

 

 1.1. Настоящий Порядок предоставления отсрочки и/или рассрочки 

уплаты денежных обязательств (задолженности) налогоплательщикам налогов, 

сборов, взносов и других обязательных платежей, а также суммы пени и 

штрафных  (финансовых) санкций (далее – Порядок) разработан в соответствии 

с нормами статьи  52 Закона  Луганской Народной Республики от 28.12.2015  

«О налоговой системе» № 79 – II (далее – Закон № 79–II). 

 1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на всех 

налогоплательщиков, определенных Законом № 79–II. 

  1.3. Отсрочкой и/или рассрочкой уплаты денежных обязательств 

(задолженности) налогоплательщикам налогов, сборов, взносов и других 

обязательных платежей, а также суммы пени и штрафных (финансовых) 

санкций (далее – отсрочка и/или рассрочка) является перенос органом налогов 

и сборов сроков уплаты денежных обязательств (задолженности) 

налогоплательщиком налогов, сборов, взносов и других обязательных 

платежей, а также суммы пени и штрафных (финансовых) санкций. Отсрочка 

и/или рассрочка считается предоставленной, если на основании заявления 

налогоплательщика принято соответствующее решение органа налогов и 

сборов Луганской Народной Республики и заключен договор. Определение 

сумм налогов, сборов, взносов и других обязательных платежей, а также суммы 

пени и штрафных (финансовых) санкций (далее – сумм денежных обязательств 

(задолженности), которые подлежат отсрочке и/или рассрочке, осуществляется 

по данным автоматизированной информационной системы (далее – АИС), 

которая ведется органами налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

 1.4. Рассроченные суммы денежных обязательств (задолженности) 

погашаются равными долями, начиная с месяца, следующего за месяцем, в 
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котором органом налогов и сборов принято решение о предоставлении такой 

рассрочки. 

1.5. На сумму отсрочки и/или рассрочки насчитываются в соответствии с 

действующим законодательством проценты за каждый день пользования 

налогоплательщиком отсрочкой и/или рассрочкой. 

Сумма начисленных процентов, не оплаченная налогоплательщиком в 

сроки, определенные договором об отсрочке и/или рассрочке, признается 

суммой задолженности налогоплательщика, на которую не начисляются 

проценты, предусмотренные пунктом 4.4. настоящего Порядка.  

Если в состав отсроченной и/или рассроченной суммы входит пеня, 

которая насчитывается за несвоевременную уплату суммы денежного 

обязательства (задолженности), то для расчета процентов берется сумма за 

вычетом суммы такой пени. 

1.6. Отсрочка и/или рассрочка, к которым применяются различные 

процедуры банкротства, осуществляются в соответствии с действующим 

законодательством по вопросам банкротства. 

 1.7 Сумма денежных обязательств (задолженности), уплату которой 

налогоплательщик (согласно заявлению) просит отсрочить и/или рассрочить, 

считается согласованной суммой такого денежного обязательства 

(задолженности). 

1.8. Период рассмотрения органом налогов и сборов заявления 

налогоплательщика об отсрочке и/или рассрочке не является основанием для 

приостановления выполнения обязательств налогоплательщиком по уплате 

такого денежного обязательства (задолженности) до дня принятия решения об 

отсрочке и/или рассрочке. 

  1.9. Срок действия отсрочки и/или рассрочки начинается от даты 

подписания договора об отсрочке и/или рассрочке сторонами договора и 

заканчивается датой, обозначенной в договоре об отсрочке и/или рассрочке (за 

исключением случаев досрочного погашения такой задолженности либо 

досрочного расторжения договора по инициативе органа налогов и сборов 

Луганской Народной Республики). 

  1.10. Отсрочка и/или рассрочка не является основанием для 

освобождения активов налогоплательщика из налогового залога. 

  

II. Органы, которые принимают решение об отсрочке и/или 

рассрочке  

 

2.1. Решение об отсрочке и/или рассрочке в пределах одного бюджетного 

года предоставляет орган налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

2.2. Решение о предоставлении отсрочки и/или рассрочки принимается: 

Государственным комитетом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики (далее – ГКНС ЛНР) – без ограничений суммы; 
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территориальными органами налогов и сборов – на сумму не более 2 

миллионов российских рублей. 

2.3 Решение об отсрочке и/или рассрочке на срок, выходящий за пределы 

одного бюджетного года и не превышающий период, равный двенадцати 

календарным месяцам, предоставляет орган налогов и сборов без согласования 

с Министерством финансов Луганской Народной Республики.  

2.4 Решение об отсрочке и/или рассрочке на срок, выходящий за пределы 

одного бюджетного года и превышающий период, равный двенадцати 

календарным месяцам, предоставляет ГКНС ЛНР по согласованию с 

Министерством финансов Луганской Народной Республики. 

2.5 Решение об отсрочке и/или рассрочке сумм, возникших по 

результатам контрольно проверочной работы (для юридических лиц – суммы 

задолженности более 800 тысяч российских рублей, для физических – лиц 

более 300 тысяч российских рублей), принимается по согласованию с 

финансовой полицией ГКНС ЛНР. 

 

III. Принятие решения об отсрочке и/или рассрочке  

 

3.1. Для отсрочки и/или рассрочки налогоплательщик обращается в 

территориальный орган налогов и сборов по месту своей регистрации или по 

месту учета такого денежного обязательства и/или задолженности с 

письменным заявлением о предоставлении отсрочки и/или рассрочки (далее – 

заявление), в котором указываются суммы, уплату которых налогоплательщик 

просит отсрочить и/или рассрочить, а также срок отсрочки и/или рассрочки и 

периоды уплаты (приложение № 1). При этом отдельно указываются суммы, 

срок уплаты которых еще не наступил, а также срок уплаты которых истек. 

Заявление оформляется на каждый вид платежа отдельно. В случае если 

налогоплательщик единовременно хочет получить отсрочку и/или рассрочку, 

то подаются отдельно два заявления, одно на рассрочку, другое на отсрочку 

денежных обязательств и/или задолженности, при этом название и код платежа 

указывается в соответствии с классификацией доходов бюджета.  

3.2. К заявлению налогоплательщик прилагает документы, 

подтверждающие экономическое обоснование: 

1) перечень факторов, свидетельствующих о наличии угрозы 

возникновения и/или накопления задолженности, и доказательств 

существования таковых; 

2) для налогоплательщиков юридических лиц – анализ финансового 

состояния налогоплательщика в виде аналитических таблиц (приложения № 2 – 

№ 10) с дополнительным приложением указанных ниже материалов, которые 

могут быть использованы для проведения анализа финансово – хозяйственной 

деятельности налогоплательщика. Документы (информация) или их копии 
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должны быть подписаны (заверены) руководителем и главным бухгалтером 

налогоплательщика, а также скреплены печатью (при наличии таковой): 

а) копия баланса предприятия (формы № 1 и № 1 – к Национального 

положения (стандарта) бухгалтерского учета 1 "Общие требования к 

финансовой отчетности"; 

б) отчет о финансовых результатах (формы № 2 и № 2 – к ); 
в) отчет о движении денежных средств (формы № 3 и № 3 – к); 
3) для физических лиц – предпринимателей – анализ финансово 

хозяйственной деятельности (в произвольной форме) который позволит 

определить объемы производства, наличие активов, чистую прибыль, размер 

уплачиваемых налогов и сборов; 

4) для физических лиц – справку о заработной плате и/или документы, 

подтверждающие полученный доход за последнее полугодие (в том числе по 

выплате социальных пособий); 

5) решение территориального органа налогов и сборов, которые стали 

основаниями для начисления денежных обязательств, штрафных (финансовых) 

санкций, — в случае начисления денежных обязательств по результатам 

контрольно – проверочных мероприятий; 

6) мероприятия налогоплательщика для повышения уровня 

платежеспособности и финансовой стабильности; 

7) график погашения отсроченных и/или рассроченных сумм 

(приложение № 11). 

3.3. Информация, указанная в пункте 3.2 настоящего раздела, 

предоставляется по состоянию на первое число месяца, в котором подается 

заявление об отсрочке и/или рассрочке (в случае если этот месяц является 

промежуточным между периодами предоставления финансовой отчетности, 

предоставляются копии такой отчетности за предыдущий отчетный период). 

Налогоплательщики, которые в соответствии с законодательством сдают 

сокращенные формы отчетности, которые не содержат необходимых 

показателей, заполняют аналитические таблицы в части имеющейся 

информации. 

Налогоплательщики, которые являются филиалами, отделениями, 

другими обособленными подразделениями и не сдают финансовую отчетность, 

установленную законодательством, предоставляют материалы и заполняют 

аналитические таблицы по данным юридических лиц, являющихся головными 

предприятиями филиалов, отделений, других обособленных подразделений и 

заполняют соответствующие консолидированные формы отчетности. Такие 

документы (информация) предоставляются за подписью руководителя и 

главного бухгалтера головного предприятия, а также заверяются печатью. 

3.4. Основанием для отсрочки и/или рассрочки является предоставление 

налогоплательщиком достаточных доказательств относительно существования 

следующего: 
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факторов непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), 

действие которых может быть вызвано исключительными погодными 

условиями и стихийным бедствием (ураган, буря, наводнение, нагромождение 

снега, гололед, землетрясение, пожар, и т.п.) или непредвиденными 

ситуациями, происходящими независимо от воли и желания заявителя (боевые 

действия,  аварии, их последствия и т.п.); 

непредоставление (несвоевременное предоставление) бюджетных 

ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств заинтересованному лицу 

и/или недоведение (несвоевременное доведение) предельных объемов 

финансирования расходов до заинтересованного лица – получателя 

бюджетных средств в объеме, достаточном для своевременного исполнения этим 

лицом;  

обязанности по уплате сумм денежных обязательств (задолженности), а 

также неперечисление (несвоевременное перечисление) заинтересованному 

лицу из бюджета в объеме, достаточном для своевременного исполнения 

этим лицом обязанности по уплате сумм денежных обязательств 

(задолженности), в том числе в счет оплаты оказанных этим лицом услуг 

(выполненных работ, поставленных товаров) для государственных нужд; 

 угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) 

заинтересованного лица в случае единовременной уплаты им сумм денежных 

обязательств (задолженности); 

 производство и/или реализация товаров, работ или услуг заинтересованным 

лицом носит сезонный характер; 

факторов, которые свидетельствуют о наличии угрозы возникновения или 

накопления задолженности, а также экономического обоснования, которое 

свидетельствует о возможности погашения сумм денежных обязательств 

(задолженности) и/или увеличения поступлений денежных обязательств в 

соответствующий бюджет в результате применения режима отсрочки и/или 

рассрочки, в течение которого произойдут изменения политики управления 

производством или сбытом у такого налогоплательщика. 

Наличие оснований для отсрочки и/или рассрочки подтверждается 

результатами анализа финансового состояния заявителя. 

 3.5. Порядок подтверждения фактов возникновения (существования) 

форс-мажорных обстоятельств определяется отдельными нормативными 

правовыми актами Луганской Народной Республики. 

3.6. Документы (информация) или их копии должны быть подписаны 

(заверены) руководителем и главным бухгалтером налогоплательщика, а также 

скреплены печатью (при наличии таковой), для физических лиц –

предпринимателей, не имеющих печати, – заверенные нотариусом, в случае 

наличия у физического лица – предпринимателя печати, – заверены печатью 

физического лица – предпринимателем, для физического лица – заверенные 

нотариусом 
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 3.7. Отсрочка и/или рассрочка предоставляется отдельно по каждому 

налогу, сбору, взносу, другому обязательному платежу, а также пене и 

штрафным (финансовым) санкциям (при их наличии). 

Наличие решения об отсрочке и/или рассрочке и договора об отсрочке 

и/или рассрочке не ограничивает права налогоплательщика на получение 

отсрочки и/или рассрочки по другим суммам денежных обязательств 

(задолженности), по которым отсрочка и/или рассрочка не предоставлялась. 

3.8. По результатам рассмотрения заявления налогоплательщика 

руководитель (заместитель руководителя) органа налогов и сборов в течение 5 

рабочих дней от даты предоставления заявления выполняет одно из следующих 

действий: 

принимает решение об отсрочке и/или рассрочке (приложение № 12); 

отказывает налогоплательщику в отсрочке и/или рассрочке письменно в 

произвольной форме при отсутствии факторов, приведенных в пункте 3.4 

настоящего раздела, или при несоблюдении обязательных требований, 

определенных настоящим Порядком. 

В случае если решение об отсрочке и/или рассрочке принимается ГКНС 

ЛНР, территориальный орган налогов и сборов по месту регистрации 

налогоплательщика либо по месту учета его денежных обязательств и/или 

задолженности в течение 5 рабочих дней рассматривает заявление 

налогоплательщика, осуществляет анализ его финансового состояния, готовит 

представление о возможности предоставления отсрочки и/или рассрочки в 

произвольной форме с обоснованием целесообразности представления 

отсрочки и/или рассрочки, указывает названия и коды платежей, сроки и суммы 

уплаты, которое вместе с заявлением налогоплательщика и заверенными 

налогоплательщиком копиями документов, указанных в пункте 3.2, направляет 

указанные материалы в ГКНС ЛНР. При этом ГКНС ЛНР рассматривает 

полученные материалы относительно возможности предоставления отсрочки 

и/или рассрочки в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.  

По результатам рассмотрения заявления налогоплательщика председатель 

ГКНС ЛНР (заместитель председателя) выполняет одно из следующих 

действий: 

принимает решение об отсрочке и/или рассрочке; 

отказывает налогоплательщику в отсрочке и/или рассрочке письменно в 

произвольной форме при отсутствии факторов, приведенных в пункте 3.4 

настоящего раздела, или при несоблюдении обязательных требований, 

определенных настоящим Порядком. 

В случае если решение об отсрочке и/или рассрочке принимается ГКНС 

ЛНР по согласованию с Министерством финансов Луганской Народной 

Республики, ГКНС ЛНР направляет Министерству финансов заключение 
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(приложение № 13) и  копии документов, указанные в пункте 3.2 настоящего 

Порядка. 

Срок рассмотрения документов Министерством финансов Луганской 

Народной Республики, требующих согласования для принятия ГКНС ЛНР 

решений об отсрочке и/или рассрочке на срок, выходящий за пределы 

одного бюджетного года и превышающий период, равный двенадцати 

календарным месяцам, составляет 10 рабочих дней со дня поступления 

документов в Министерство финансов Луганской Народной Республики. 

Срок рассмотрения документов Министерством финансов Луганской 

Народной Республики, требующих согласования и принятия решения 

органами налогов и сборов об отсрочке и/или рассрочке, составляет 5 рабочих 

дней со дня получения ответа Министерства финансов Луганской Народной 

Республики о возможности/невозможности предоставления налогоплательщику 

отсрочки и/или рассрочки на срок, выходящий за пределы одного бюджетного 

года и превышающий период, равный двенадцати календарным месяцам. 

Решение об отсрочке и/или рассрочке составляется в двух экземплярах:  

первый – вручается налогоплательщику; 

второй – остается в территориальном органе налогов и сборов.  

Если решение об отсрочке и/или рассрочке принимает ГКНС ЛНР – 

решение составляется в трех экземплярах: 

первый – вручается налогоплательщику; 

второй – передается в структурное подразделение территориального 

органа налогов и сборов, на которое возложены функции погашения налоговой 

задолженности, по месту регистрации налогоплательщика или по месту учета 

такого денежного обязательства и/или задолженности;  

третий – остается в ГКНС ЛНР. 

3.9. Структурным подразделением территориального органа налогов и 

сборов, на которое возложены функции погашения налоговой задолженности 

по месту регистрации налогоплательщика или по месту учета такого денежного 

обязательства и/или задолженности, регистрируются принятые решения и 

договоры о предоставлении отсрочки  и/или  рассрочки  в журнале регистрации 

предоставления  отсрочки  и/или рассрочки, далее именуемый - журнал 

(приложение № 14). Регистрация осуществляется в день принятия или 

получения решения об отсрочке и/или рассрочке. 

 3.10. Не позднее следующего рабочего дня со дня принятия или 

получения решения о предоставлении отсрочки и/или рассрочки, 

территориальный орган налогов и сборов Луганской Народной Республики по 

месту регистрации налогоплательщика или по месту учета его денежного 

обязательства и/или задолженности заключает с таким налогоплательщиком 

плательщиком договор об отсрочке и/или рассрочке, далее именуемый - 

договор (приложение № 15). Срок действия договора начинается от даты его 

подписания сторонами договора. 
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 3.11. В день заключения договора об отсрочке и/или рассрочке 

структурное подразделение, на которое возложены функции погашения 

налоговой задолженности, вносит сведения о принятом решении и 

заключенном договоре в автоматизированную информационную систему (далее 

– АИС) территориальных органов налогов и сборов Луганской Народной 

Республики. 

Не позднее дня, следующего за днем внесения в журнал сведений о 

заключенном договоре, копия такого договора передается структурному 

подразделению, на которое возложены функции по ведению учета поступлений 

налогов, сборов и  других обязательных платежей, для проведения сверки 

полноты и правильности отображения отсроченных и/или рассроченных сумм в 

АИС территориальных органов налогов и сборов Луганской Народной 

Республики. 

 3.12. Если на дату подписания договора сумма денежных обязательств 

(задолженности) налогоплательщика была уже частично погашена, то в 

договоре указывается сумма денежного обязательства и/или задолженности, 

определенная, согласно АИС, на дату подписания договора. 

 3.13. Обжалование решения об отказе в предоставлении отсрочки и/или 

рассрочки осуществляется в порядке, установленном законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

IV. Уплата отсроченных и/или рассроченных сумм денежных 

обязательств (задолженности) и начисленных на них процентов 

 

 4.1. Рассроченные суммы денежных обязательств (задолженности) 

погашаются равными долями, начиная с месяца, следующего за месяцем, в 

котором принято решение о предоставлении такой рассрочки. 

 4.2. Отсроченные суммы денежных обязательств (задолженности) 

погашаются равными долями, начиная с месяца, определенного органом 

налогов и сборов, который, согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 

принимает решение об отсрочке денежных обязательств (задолженности), но не 

позднее истечения 12 календарных месяцев со дня возникновения такого 

денежного обязательства (задолженности), либо единовременно в полном 

объеме. 

 4.3. Отсроченные и/или рассроченные суммы денежных обязательств 

(задолженности) и проценты, зачисляются по тем же кодам классификации 

доходов бюджета, что и налоги, сборы, взносы и другие обязательные платежи, 

на которые предоставлена отсрочка и/или рассрочка. 

Если в течение срока действия отсрочки и/или рассрочки вносятся 

изменения в классификацию доходов бюджета, то в пункт 6.4 "Особые 

условия" договора об отсрочке и/или рассрочке вносятся изменения 

следующего содержания: "Перевести с (дата) отсрочку и/или рассрочку уплаты 

(наименование налога, сбора и другого обязательного платежа) с (предыдущий 
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код или вид бюджета) на (новый код или вид бюджета) в сумме _______, срок 

уплаты которой еще не наступил". 

4.4. Расчет суммы процентов начинается с момента действия отсрочки 

и/или рассрочки и начисляется в день фактического погашения отсроченных 

и/или рассроченных сумм (его (ее) части) за весь период пользования 

отсрочкой и/или рассрочкой. 

Размер процентов за пользование рассрочкой и/или отсрочкой составляет 

0,05 % за каждый день пользования отсрочкой и/или  рассрочкой. 

Начисление процентов на отсрочку и/или рассрочку (его(ее) часть) 

производится территориальным органом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики. Оплата начисленных процентов осуществляется 

налогоплательщиком ежемесячно с уплатой очередной части отсроченной 

и/или рассроченной суммы денежных обязательств (задолженности) в сроки, 

определенные в соответствующем договоре. 

Однодневный размер процентов при расчете округляется до второго 

знака после запятой в общем порядке арифметического округления. 

Излишне уплаченные суммы процентов могут засчитываться в счет 

уплаты денежного обязательства (задолженности) согласно подпункту 4 пункта 

16.1. статьи 16 Закона № 79–II . 

 4.5. Налогоплательщик имеет право досрочно погасить отсроченную 

и/или рассроченную сумму денежных обязательств (задолженности) или ее 

часть вместе с суммой начисленных на эту сумму процентов. 

Погашение отсроченных и/или рассроченных сумм денежных 

обязательств (задолженности) и начисленных на них процентов может 

осуществляться как за счет имеющейся уплаты, так и за счет переплаты, 

которая учитывалась в АИС.  

Для документального оформления досрочного погашения отсроченных 

и/или рассроченных сумм денежных обязательств (задолженности) 

налогоплательщик не позднее трех рабочих дней, следующих за днем 

досрочного погашения должен обратиться в территориальный орган налогов и 

сборов, который заключал с ним договор об отсрочке и/или о рассрочке, с 

составленным в произвольной форме заявлением об изменении сроков действия 

отсрочки и/или рассрочки в результате досрочного погашения отсроченных 

и/или рассроченных сумм денежных обязательств (задолженности) с 

обязательным указанием данных сумм и реквизитов документа о досрочном 

погашении. 

После проверки данных, изложенных в заявлении, что проводится не 

позже рабочего дня, следующего за днем предоставления такого заявления, 

работники структурного подразделения органа налогов и сборов на которое 

возложены функции погашения налоговой задолженности, вносят 

соответствующие изменения в договор об отсрочке и/или рассрочке, путем 

подписания дополнительного соглашения между сторонами договора. 
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Внесение таких изменений в договор об отсрочке и/или рассрочке и в 

соответствующий журнал осуществляется не позднее рабочего дня, 

следующего за днем проведения проверки данных, изложенных в заявлении. 

Сведения о внесенных изменениях переносятся в АИС. 

После этого выписка из журнала на бумажном носителе не позднее 

следующего рабочего дня передается структурному подразделению, к 

функциям которого относится ведение учета поступлений по налогам, сборам и 

другим обязательным платежам. 

На основании таких изменений в АИС осуществляется начисление 

досрочно оплаченной суммы, а также процентов за фактический срок 

пользования отсрочкой и/или рассрочкой. 

При досрочном погашении в полном объеме отсроченных и/или 

рассроченных сумм денежных обязательств (задолженности) и внесении к 

договору соответствующих изменений договор прекращает действие как 

полностью выполненный. 

 4.6. Договор об отсрочке и/или рассрочке может быть досрочно 

расторгнут в следующем порядке: 

1) по инициативе налогоплательщика – при досрочном погашении 

рассроченной и/или отсроченной суммы денежных обязательств 

(задолженности); 

2) по инициативе органа налогов и сборов в одностороннем порядке – в 

следующих случаях:  

а) если установлено, что информация, предоставленная 

налогоплательщиком при заключении указанных договоров, оказалась 

недостоверной, искаженной или неполной; 

б) у налогоплательщика возникает задолженность по уплате сумм денежных 

обязательств (задолженности) после заключения указанных договоров; 

в) налогоплательщик нарушает условия погашения отсроченных и/или 

рассроченных сумм денежных обязательств (задолженности). 

 4.7. В случае если решение об отсрочке и/или рассрочке  принимает 

ГКНС ЛНР, то решение об отмене решения о предоставлении отсрочки и/или 

рассрочки также принимает ГКНС ЛНР, о чем он сообщает налогоплательщику 

и территориальному органу  налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, заключившему договор об отсрочке и/или рассрочке.  

 В случае если решение о предоставлении отсрочки и/или рассрочки 

принималось территориальным органом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, то такой орган принимает решение об отмене отсрочки и/или 

рассрочки (приложение № 16) и расторгает в одностороннем порядке договор 

об отсрочке и/или рассрочке. 

В этом случае структурное подразделение органа налогов и сборов, на 

которое возложены функции погашения налоговой задолженности, в 

письменном виде предоставляет соответствующую информацию структурному 

подразделению органов налогов и сборов с функциями ведения учета 



12 

 

поступлений по налогам, сборам и другим обязательным платежам, а также  

структурным подразделениям, осуществляющим администрирование 

соответствующих налогов, сборов и других обязательных платежей для 

осуществления мероприятий относительно начисления пени и штрафных 

санкций в соответствии с нормами действующего законодательства Луганской 

Народной Республики. 

Решение об отсрочке и/или рассрочке отменяется с одновременным 

проведением начисления процентов за фактический срок пользования 

отсрочкой и/или рассрочкой. 

 4.8. Решение об отмене отсрочки и/или рассрочки в течение 5 рабочих 

дней направляется налогоплательщику, в отношении которого принято 

решения об отмене отсрочки и/или рассрочки. 

В день принятия решения об отмене ранее принятого решения об 

отсрочке и/или рассрочке структурное подразделение с функциями погашения 

налоговой задолженности, заносит в журнал такое решение номер, дату, сумму 

отсрочки и/или рассрочки, которая отменена. Данные из журнала переносятся в 

АИС. 

Копия решения об отмене передается не позднее следующего рабочего 

дня структурному подразделению, на которое возложены функции ведения 

учета поступлений по налогам, сборам и другим обязательным платежам, для 

проведения соответствующей сверки. 

В АИС решение об отмене отсрочки и/или рассрочки проводится путем 

осуществления операций по отмене суммы отсрочки и/или рассрочки, срок 

уплаты которой не наступил, а также путем начисления процентов за 

фактический срок пользования отсрочкой и/или рассрочкой. 

 4.9. Со дня, следующего за днем расторжения договора, на отсроченные 

и/или рассроченные суммы денежных обязательств (задолженности), которые 

остались неуплаченными, насчитываются пеня и штраф в размерах, 

предусмотренных действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 4.10. Со дня досрочного расторжения договора, в случае если решение об 

отмене в одностороннем порядке принимается территориальным органом 

налогов и сборов, налогоплательщик обязан уплатить невнесенную сумму 

денежных обязательств (задолженности) отсрочки и/или рассрочки и сумму 

процентов, начисленных за фактический срок действия отсрочки и/или 

рассрочки. 

 4.11. Отсроченные и/или рассроченные суммы денежных обязательств 

(задолженности) и суммы начисленных процентов, которые остались 

неуплаченными на день принятия решения об отмене отсрочки и/или 

рассрочки, взыскиваются в порядке, установленном Законом № 79 – II. 

 4.12. Решение органа налогов и сборов об отмене отсрочки и/или 

рассрочки может быть обжаловано в порядке, установленном действующим 

законодательством для обжалования решений органа налогов и сборов. 
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 4.13. Сроки уплаты отсроченных и/или рассроченных сумм денежных 

обязательств (задолженности) или их части могут быть перенесены принятием 

отдельного решения и внесения соответствующих изменений в договор 

отсрочки и/или рассрочки путем подписания дополнительного соглашения 

сторонами договора. 

В этом случае налогоплательщик подает заявление в территориальный 

орган налогов и сборов, с которым заключен договор об отсрочке и/или 

рассрочке, о перенесении сроков уплаты части отсроченных и/или 

рассроченных сумм денежных обязательств (задолженности), где указываются 

основания такого переноса. 

Решение о перенесении ранее определенных сроков уплаты части 

отсроченных и/или рассроченных сумм денежных обязательств 

(задолженности) принимается органом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, который принимал решение о предоставлении отсрочки и/или 

рассрочки (приложение № 17). 

В случае перенесения сроков уплаты части отсроченных и/или 

рассроченных сумм денежных обязательств (задолженности) на срок, который 

выходит за пределы бюджетного года, соответствующее решение принимается 

с соблюдением требований пункта 2.4. настоящего Порядка. 

При этом территориальный орган налогов и сборов, заключавший 

договор об отсрочке и/или рассрочке, вносит в заключенный договор 

соответствующие изменения, путем подписания дополнительного соглашения, 

которые заносятся в журнал и АИС. 

Выписка из журнала (в бумажном виде согласно форме журнала) не 

позднее следующего рабочего дня передается структурному подразделению, на 

которое возложены функции по ведению учета поступлений по налогам, 

сборам и другим обязательным платежам, для проведения соответствующей 

сверки. 

В аналогичном порядке осуществляется перенесение сроков уплаты 

отсроченной и/или рассроченной суммы денежных обязательств 

(задолженности) за пределы срока действия договора об отсрочке и/или 

рассрочке уплаты денежных обязательств и/или задолженности при условии 

соблюдения требований настоящего Порядка. 

При перенесении сроков уплаты части отсроченных и/или рассроченных 

сумм денежных обязательств (задолженности) за пределы срока действия 

отсрочки и/или рассрочки, определенного в решении и договоре об отсрочке 

и/или рассрочке, ГКНС ЛНР после предоставления территориальным органом 

налогов и сборов, который заключил договор об отсрочке и/или о рассрочке, 

соответствующего обоснования переносит предельный срок действия этой 

отсрочки и/или рассрочки. 

V. Особенности действия отсрочки и/или рассрочки при переводе 

(перерегистрации) налогоплательщика в другой территориальный орган 

налогов и сборов и/или при его реорганизации 
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 5.1. При переводе налогоплательщика в другой территориальный орган 

налогов и сборов за таким налогоплательщиком сохраняется право на отсрочку 

и/или рассрочку, предоставленную по предыдущему месту регистрации. 

 5.2. Основанием для учета отсрочки и/или рассрочки является договор, 

заключенный по предыдущему месту регистрации, если срок действия такого 

договора на дату регистрации по новому месту регистрации не закончился. 

Территориальный орган налогов и сборов по месту предыдущей 

регистрации налогоплательщика направляет территориальному органу налогов 

и сборов по новому месту регистрации налогоплательщика заверенные в 

установленном законодательством порядке копии решений и договоров об 

отсрочке и/или рассрочке и предоставляет информацию относительно 

выполнения налогоплательщиком обязательств по этим договорам. Данные 

документы служат основанием для отражения решений, договоров и сумм 

рассрочек и/или рассрочки по новому месту регистрации налогоплательщика. 

5.3. При реорганизации налогоплательщика, связанной с образованием 

нового юридического лица, за налогоплательщиком, который реорганизуется, 

сохраняется право на полученные им до проведения такой реорганизации 

отсрочки и/или рассрочки, в случае если к новообразованному юридическому 

лицу переходят соответствующие права и обязанности реорганизующегося. 

Основанием для отображения в АИС остатка отсрочки и/или рассрочки 

новообразованного юридического лица является копия учредительных 

документов такого лица, в которых определен порядок перехода 

соответствующих прав и обязанностей, решение и договор об отсрочке и/или 

рассрочке.  

 5.4. При реорганизации налогоплательщика, связанной с образованием 

нового юридического лица, для отображения остатка отсрочки и/или рассрочки  

в АИС новообразованного юридического лица заключается новый договор с 

внесением измененных данных (вносится новое наименование и другие 

реквизиты). 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров  

Луганской Народной Республики      Н. И. Хоршева 


